
69274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 31 ottobre 
2023, n. 489
Aiuto di Stato SA. 108147. SIANCAR n. 1010101. SIAN-ATTU n. 101. Impegno di spesa dell’importo di € 
742.514,60 in favore dell’Associazione Regionale Allevatori Puglia per l’esecuzione dei controlli funzionali 
nell’anno 2023 e contestuale liquidazione del secondo acconto dell’importo di € 407.369,97 - Programma 
dell’attività di raccolta dati in allevamento finalizzati alla realizzazione dei programmi genetici anno 2023 
approvato con DM n. 253117 del 16.5.2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modificazioni;
Visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del Dlgs 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1576 del 30.9.2021 di conferimento degli incarichi di Dirigente 
di Sezione, tra cui quello relativo alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al Dott. Luigi Trotta;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 30 del 
20/02/2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Filiere 
zootecniche e ortoflorofrutticole” al dott. Vincenzo Prencipe, dipendente della medesima Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;
VISTA la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”;
Visto il D. Lgs. 11 maggio 2018, n.52, “Disciplina della riproduzione animale in attuazione dell’articolo 15 della 
legge 28 luglio 2016, n.154”;
Visto il “Programma delle attività di raccolta dati in allevamento finalizzati alla realizzazione dei programmi 
genetici – Anno 2023” adottato con DM n. 253117 del 16.5.2023;
Visti i D.M. n. 0258809 e n. 0258829 del 18.05.2023 di impegno raccolta dati in allevamento dei fondi 
ministeriali assegnati alla Regione Puglia per un ammontare pari ad € 742.514,60;
Verificato che il Programma Nazionale sopra richiamato, su dati previsionali, agli allegati 2 e 2bis, prevede 
per la Regione Puglia una spesa ammessa pari a € 1.502.739,76 con un contributo massimo concedibile per 
l’effettuazione dell’attività in oggetto pari a € 1.129.872,51 finanziato parzialmente con fondi ministeriali per 
un ammontare pari ad € 742.514,60 e finanziabile per la restante parte - fino al raggiungimento del contributo 
ammissibile - con fondi regionali, ragion per cui la concorrenza del contributo regionale è pari ad € 387.357,91;
Vista la DGR n. 1383 del 12.10.2023 rubricata “Variazione al bilancio finanziario gestionale per l’iscrizione 



                                                                                                                                69275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

di risorse con vincolo di destinazione assegnate dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 
per la tenuta dei libri genealogici e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame per l’anno 2023” 
che provvede alla variazione in aumento dello stanziamento del bilancio 2023 con iscrizione nello stato di 
previsione dell’entrata e della spesa della somma complessiva di € 742.514,60 da imputare rispettivamente, 
sul capitolo di entrata 2041120 “Assegnazione fondi per funzioni delegate dal Ministero per la tenuta dei libri 
genealogici e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame D.Lgs. n. 143/98 – DPCM 11 maggio 2001” 
e sul corrispondente capitolo di spesa 114157 denominato “Spesa per l’esercizio delle funzioni delegate dal 
Ministero per la tenuta dei libri genealogici e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame. D.Lgs. n. 
143/97 – DPCM 11 maggio 2001”;
Visto il Decreto MIPAAF n. 318374 del 19 giugno 2023 “Aiuti per la costituzione e la tenuta dei libri genealogici, 
per la determinazione della qualità genetica o della resa del bestiame” che costituisce a livello nazionale la 
base giuridica dei contributi per le attività inerenti la selezione ed il miglioramento genetico in zootecnia e con 
il quale sono definiti i criteri e le modalità per la concessione di contributi nell’ambito delle attività relative 
alla costituzione e alla tenuta dei libri genealogici, per la determinazione della qualità genetica o della resa 
del bestiame;
Dato atto che, ai sensi del Reg. UE n. 2472/2022, la Commissione Europea ha registrato l’aiuto con il n. 
SA.108147 entrato in vigore il 21 giugno 2023 e avente durata fino al 31.12.2029, relativo al provvedimento 
che ne costituisce base giuridica e rappresentato dal predetto Decreto ministeriale (MIPAAF) n. 318374 del 
19 giugno 2023;
Considerato che A.R.A. Puglia svolge il ruolo di soggetto terzo abilitato ad esercitare, su delega degli enti 
selezionatori, le attività inerenti la raccolta dei dati in allevamento, ai sensi dell’art. 4 co. 1 e 2 del D.Lgs. n. 
52/2018;
Vista la determinazione dirigenziale n. 155/DIR/2023/00259 del 29.06.2023 con la quale è stata impegnata e 
contestualmente liquidata, quale quota di compartecipazione regionale a valere sul cap. 111125 del bilancio 
autonomo esercizio finanziario 2023, la somma complessiva di € 387.357,91 a titolo di acconto per l’esecuzione 
dei controlli funzionali nell’ambito del richiamato Programma nazionale in favore dell’Associazione Regionale 
Allevatori Puglia;
Vista la richiesta pervenuta a mezzo pec da ARA Puglia, acquisita agli atti della Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e Multifunzionalità al protocollo n. r_puglia/AOO_155/PROT/25/10/2023/0016106 del 25.10.2023, 
con la quale l’associazione in parola ha chiesto l’erogazione di un secondo acconto per le attività inerenti 
l’esecuzione dei controlli funzionali e per la tenuta dei libri genealogici relativi all’anno 2023 ed ha, inoltre, 
dettagliato spese sostenute sino al 30.9.2023 per l’importo di € 1.059.637,18;
Considerata la necessità di consentire ad ARA Puglia di far fronte alle spese sostenute sino al 30.9.2023 per 
l’esecuzione delle attività svolte;
Dato atto che, esaminata la documentazione prodotta dall’Associazione Regionale Allevatori Puglia con la 
suddetta nota n. r_puglia/AOO_155/PROT/25/10/2023/0016106, è possibile erogare un secondo acconto 
avendo, come punto di riferimento, il Programma nazionale approvato con DM n. 253117 del 16.5.2023 
che, distinguendo tra spesa ammessa e contributo massimo concedibile, fissa tale ultimo importo nella 
percentuale del 75% della spesa ammessa;
Rilevato che l’importo attualmente erogabile a titolo di secondo acconto per le attività di tenuta dei libri 
genealogici e controlli funzionali per l’anno 2023 – ragguagliato al 75% della spesa di € 1.059.637,18 sostenuta 
da ARA Puglia al 30.9.2023 – risulta essere pari ad € 794.727,88;
Dato atto che dalla spesa innanzi riportata occorre decurtare l’importo di € 387.357,91 liquidato con 
determinazione dirigenziale n. 155/DIR/2023/00259 del 29.06.2023 e che, all’esito di tale calcolo, l’importo 
liquidabile nei confronti di ARA Puglia a titolo di secondo acconto è pari ad € 407.369,97;
Verificato che la richiesta di acconto si pone in linea con la spesa preventivata per le attività relative 
all’esecuzione dei cc.ff. e tenuta dei ll.gg. per l’anno 2023;
Rilevato, pertanto, che è possibile procedere all’erogazione di un secondo acconto di € 407.369,97 per le 
attività relative all’esecuzione dei controlli funzionali e tenuta dei libri genealogici per l’anno 2023;
Dato atto che la liquidazione del suddetto importo è registrata nel registro aiuti ed agganciata al richiamato 
aiuto n. SA. 108147 - SIANCAR n. 1010101 - SIAN-ATTU n. 101;



69276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

Per tutto quanto innanzi richiamato, si propone di impegnare la somma di € 742.514,60 – in esecuzione della 
DGR n. 1383 del 12.10.2023 – e contestualmente liquidare l’importo di € 407.369,97 in favore dell’Associazione 
Regionale Allevatori Puglia - ARA - con imputazione al capitolo di spesa n. 114157 del bilancio vincolato 
esercizio finanziario 2023 a titolo di secondo acconto per l’esecuzione dei controlli funzionali e tenuta dei libri 
genealogici per l’anno 2023.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

Bilancio: Vincolato
Esercizio finanziario: 2023
CRA 14.4
Capitolo di spesa: n. 114157 “Spesa per l’esercizio delle funzioni delegate dal Ministero per la tenuta dei libri 
genealogici e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame. D.Lgs. 143/97 – DPCM 11 maggio 2001”.
PdCF 1.4.4.1
Natura spesa: corrente
Importo da impegnare: € 742.514,60
Importo da liquidare e pagare: € 407.369,97
Causale pagamento: Impegno di spesa di € 742.514,60 e contestuale liquidazione e pagamento dell’importo 
di € 407.369,97 in favore di ARA puglia a titolo di secondo acconto per l’esecuzione dei controlli funzionali e 
tenuta dei libri genealogici per l’anno 2023.

Modalità di pagamento: accredito tramite bonifico bancario

Destinatario della spesa: Associazione Regionale Allevatori Puglia - ARA- (altri dati sono specificati nella 
scheda anagrafica-contabile).

Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.
Missione: 16 - Programma: 1 - Titolo: 1
Macroaggregato: 04
Codice Liv III : 04 - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private 
Codice Liv IV : 01 - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private 
Codice Liv V : 001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private 
Codice identificativo delle transazioni dell’UE: 8

Dichiarazione e/o attestazioni:

• esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
• si dà atto che, relativamente all’Associazione Regionale Allevatori Puglia, è stata richiesta 

l’informativa antimafia, prot. n. PR_BAUTG_Ingresso_0155521_20221117 ed, essendo decorso il termine 
di 30 gg. di cui all’art. 92 co. 2 D.Lgs. n. 159/2011, si procede, ai sensi del co. 3 dell’art. 92 del D.Lgs. n. 
159/2011, a liquidare l’importo di cui all’oggetto sotto condizione risolutiva nel cado di esito negativo 
dell’informativa antimafia;

• si dà atto che è stato acquisito il certificato DURC, relativo all’Associazione Regionale Allevatori 
Puglia, attestante la regolarità contributiva ed avente identificativo n. INPS_ 36874713 con scadenza 
08.11.2023;

• è stata espletata la verifica inadempimenti stabilita dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 18 gennaio 2008 n. 40, di attuazione dell’art.48/bis del DPR 29 settembre 1973 n. 602, 
come da certificazione dell’Agenzia delle Entrate Riscossione n. 202300003969756 del 31.10.2023;

• l’identificativo SIANCAR attribuito è il n. 1010101 mentre il SIANCOR è il n. 1888645;
• eseguite la visura aiuti (codice VERCOR n. 24996609 del 18.10.2023) e la visura Deggendorf (codice 

VERCOR n. 24996603 del 18.10.2023);
• la somma da liquidare non è soggetta a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del D.P.R. n.600/73 poiché 

l’Associazione in parola non svolge attività d’impresa ed i contributi non determinano reddito di lavoro 



                                                                                                                                69277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

commerciale;
• ad avvenuta esecutività del provvedimento si adempierà agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 

14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

• di ordinare alla Sezione Bilancio e Ragioneria di impegnare la somma complessiva di € 742.514,60 e, 
contestualmente, liquidare e pagare l’importo di € 407.369,97 in favore dell’Associazione Regionale 
Allevatori Puglia - ARA - come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”.

Il presente provvedimento:

a. è composto da n. 7 (sette) pagine;
b. è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sul 
sistema documentale Diogene;

c. sarà conservato nei sistemi informatici regionali Cifra2”;
d. sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

e. sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26, c.1, e 27 del D.Lgs. 33/2013” nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” 
del sito www.regione.puglia.it;

f. sarà pubblicato:

• nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
• nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00514 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Filiere Zootecniche e Ortoflorofrutticole 
Vincenzo Prencipe

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


